ΚΑ'. Ἄννιβας δὲ μεθ' ἡμέραν τὴν ἀποχώρησιν  
 αὐτοῦ μαθὼν, πρὸς τὸν Ἡριδανὸν ἦλασε, καὶ μῆτε  
 τραχέας ἢ πλοῖα εὐρών (ἐναπέπρηστο γὰρ παρὰ τοῦ  
 Σκιπίωνος), τὸν μὲν ἀδελφὸν Μάγωνα σὺν τοῖς ἱπ-  
 πεῦσι διανήξασθαι καὶ ἐπιδιώξαι τοὺς Ῥωμαίους  
 ἐκλεισεῖν· αὐτὸς δὲ, ἄνω πρὸς τὰς πηγὰς χωρήσας  
 τοῦ ποταμοῦ, τοὺς ἐλέφαντας κατὰ τὸν ἐπίβρονον

que Magonem cum equitibus et velitibus nonnullis,  
 qua amnis late spargitur, et insulis distinguitur,  
 trajicere jussit. Ipse ad evidens vadum contendit:  
 nimirum ut Galli, dum ipsi obsisterent, fallerentur,  
 et in aliis ripis fluminis negligentius custodias ha-  
 berent. Itaque contigit. Cum Magon flumen trans-  
 misisset, Annibal sui que vadum ingressi, ubi ad me-  
 dium pervenere, clamorem sustulerunt et classico  
 cecinerunt: et Magone adversarios a tergo adorti,  
 et cæteri et elephantés citra periculum transferunt.  
 Vix transferant, cum Scipionis copię advenierunt.  
 Cum igitur utrinque speculatum equitēs misissent,  
 is equestris prælii fuit exitus, qui belli totius. Ro-  
 mani enim principio inferiores, multis amissis, vi-  
 cerunt. Inde Annibal in Italiam properans, cum vias  
 compendiosiores suspectas haberet: illis vitatis,  
 atque aliis tramitibus quæsiis, magnas ærummas  
 toleravit. Nam et montes admodum prærupti, et  
 valles flatu ventorum profundis nivibus expletæ, et  
 glacies densissima 410 graviter exercitum affli-  
 xerunt: multique milites vel hieme, vel inedia  
 perierunt: multi etiam domum redierunt. Fertur  
 et ipse Annibal reverti voluisse, nisi confectum  
 iter longius et difficilius fuisset eo quod restabat.  
 Ea que de causa coëptis non destitit: ac subito ex-  
 tra Alpes conspectus, admirationem simul et ter-  
 rorem Romanis injecit, interque progrediendum  
 obvia quæque subegit. Scipio fratrem C. Scipionem,  
 legatum suum, in Hispaniam misit, ut aut eam oc-  
 cuparet, aut Annibalem eo retraheret: ipse con-  
 tra Annibalem est profectus. Ao dies quidem ali-  
 quot quieverunt, deinde autem ambo pugnam se-  
 pararunt. Sed priusquam ad manus veniretur,  
 Annibal, militibus convocatis, in itinere captos  
 produxit in medium, rogans utram victi duram  
 perpeti servitutem mallent, an inter sese singula-  
 ri certamine congredi, ut victores gratis manu-  
 mitterentur? Ut postea prætulerunt, eos inter  
 sese commisit: peractoque certamine, militum  
 suorum animos pro concione confirmavit, atque  
 ad bellum acuit. Idem et Scipio ex altera parte  
 fecit. Deinde ita congressi sunt, quasi cum totis  
 exercitibus conflicturi essent. Sed Scipio equestri  
 prælio in primis tentato, multis amissis victus et  
 vulneratus, atque adeo perimendus, nisi a filio se-  
 ptemdecim annos nato protectus, esset: timens ne  
 pedites etiam succumberent, statim recepti cœci-  
 nit, ac noctu recessit.

XXIV. Annibal, ejus discessu mane cogito, ad  
 Eridanum venit: ubi cum ne unam quidem ratem  
 invenisset (cremarat enim omnia navigia Scipio),  
 fratrem Magonem cum equitibus tranare jussit,  
 Romanosque persequi: ipse sursum ad fontes  
 amnis profectus, elephantés, qua flumen concita-  
 tius fertur, traducit: et aqua in belluarum mole

resistente et sparsa, facilius infra eos transit. Scipio ab hostibus deprehensus, se loco non movit. Ac pugnam iniisset, nisi Gallica auxilia noctu ad hostes transfugissent. Ea re turbatus, et dolore vulneris vexatus, sub noctem castra in editiorem locum transtulit, vallumque communiit, persequente nemine. Deinde Carthaginenses venerunt, et flumine interjecto **411** castrametati sunt. Dum Scipio tum ex dolore vulneris, tum ob acceptam cladem sese continens, plures copias expectat, Annibal multis frustra tentatis; ut eum ad pugnam eliceret, cum penuria comestus laboraret, castellum quoddam est adortus, in quo Romani multum frumenti repositum habebant: et quia vi nihil proficiebat, castellanum pecunia corrumpit, ut id sibi prodaret: quo occupato, etiam cæteris partim vi, partim auro se positurum speravit. In terra Longus, Siciliam legato credita, accessit ad Scipionem venit: nec multo post ex ambitione, et quod prædatores quosdam superarat, dum in pugnam ruit, in insidiis delapsus impingit, et ab Annibale cum equitibus et elephantis in fugam convertitur: in qua multi cæsi, multi temere in fluvium precipitati perierunt, pauci cum Longo evasere. Annibal vero ea victoria non est lætatus, quod et milites multos et elephantos omnes præter unum, frigore et vulneribus confectos amiserat. Factis igitur sine fœdere induciis, utriusque ad socios se contulerunt, et in eorum urbibus hibernarunt. Ac Romanis comestus abunde suppetebat. Annibal autem cum ea quæ socii dabant, satis non essent, Romanorum pagos et oppida invadendo, alias vincebat, alias repellebatur: aliquando equestri certamine a Longo victus, vulnus accepit. Unde quidam ex Romanis sumpta fiducia, per sese contra eum mœnia oppugnantem, eruperunt. Sed et illi cæsi sunt, et oppidum facta deditione eversum: et ex captivis Romani omnes interfecti, cæteri dimissi. Eandem rationem in omnibus captivis observavit, ut per eos urbes sibi conciliaret. Quin ex reliquis etiam Gallis, Liguribus et Etruscis multi, Romanis in suis oppidis partim occisis, partim deditis, defecerunt. Annibal in Etruriam iturus, a Longo magna tempestate lacessitus est: et multis utrinque cæsis, in Liguriam profectus, diu ibi se continuit, suos quoque suspectos habens, nemini clamere credens: sed et veste mutata et coma apposita utens, et alias alia lingua loquens (plures enim norat, ipsamque Latinam) et noctu et interdum plurima et videbat **412** et audiebat: quædam etiam loquebatur, persona sua dissimulata.